
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

98/2021

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis

183/2021

Data do Processo: 03/09/2021

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO 1(UM) TANQUE EM INOX COM CAPACIDADE DE
15.000 LITROS DEVIDAMENTE INSTALADO EM CAMINHÃO TRUCADO E TRAÇADO, COM RECURSOS DO
GOVERNO DO ESTADO SC - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PESCA E DO DESENVOLVIMENTO RURAL -
EMENDA Nº 1625/2021, CONFORME QUANTITATIVOS PRAZOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE ATO
CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2021

PARECER DA COMISSÃO

 
ATA Nº 01/2021       ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
 
Processo
:
183/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº 98/2021
 
Objeto
:
AQUISIÇÃO  1(UM)  TANQUE  EM  INOX  COM  CAPACIDADE  DE  15.000  LITROS  DEVIDAMENTE  INSTALADO  EM

CAMINHÃO  TRUCADO  E  TRAÇADO,  COM  RECURSOS  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  SC  -  SECRETARIA  DE
AGRICULTURA, PESCA E DO DESENVOLVIMENTO RURAL - EMENDA Nº 1625/2021

 
 
1 - Abertura da Sessão
Às  14:30  do  dia  17  de  setembro  de  2021,  reuniram-se  na  sala  do  compras  a  Pregoeiro  Sheila  Inês  Bieger  e  os

membros da Comissão Permanente de Licitação, legalmente nomeados pelo Decreto nº 2.164 de quatro de janeiro de dois
mil  e  vinte um base na Leis nº  8.666/1993,  de 21 de junho de 1993,  nº  10.520,  de 17 de julho de 2002,  para realizar  os
procedimentos  relativos  ao  processamento  do  Pregão  Presencial  Nº  98/2021,  tipo  menor  preço  por  Item.  Inicialmente  a
Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento.

 
2 - Credenciamento
Declarando  aberta  a  fase  de  credenciamento  a  Pregoeira  solicitou  o  seu  representante  que  apresentasse  os

documentos  exigidos  no  Edital  para  o  credenciamento.  Depois  de  analisados  os  documentos  pela  Equipe  de  Apoio,  foi
considerada credenciada a empresa abaixo, com seu respectivo representante:

 
EMPRESA
ME / EPP
CNPJ/CPF
REPRESENTANTE
IDENTIFICAÇÃO
CELLA PRODUTOS EM INOX LTDA
SIM
11.888.721/0001-04
ANDERSON BOARO
025.559.681-21
 
3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.
Em seguida a Pregoeira solicitou que o interessado credenciado apresentasse a declaração de pleno atendimento aos

Reuniram-se no dia 17/09/2021, as 14:37 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 21642021/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 183/2021 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 4
requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 contendo a Proposta e

o  nº  02  contendo  a  habilitação.  Aberto  pela  Equipe  de  Apoio  o  primeiro  envelope  contendo  a  proposta,  a  Pregoeira
declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura da proposta do credenciado.

 
4 - Da Classificação das Propostas
Aberto  o  envelope  contendo  a  proposta,  a  Pregoeira  franqueou  o  acesso  de  todos  ao  conteúdo  da  mesma  aos

interessados, solicitando que as rubricassem. Após, a Pregoeiro e a Equipe de Apoio passaram a análise da adequação da
proposta  aos  requisitos  do  Edital,  considerou  que  a  proposta  estava  adequada.  Passou-se,  então,  à  classificação  da
proposta dentro do preço máximo estabelecido pelo edital, ficando assim classificada ou para a fase de lance o licitante:

 
EMPRESA
ME / EPP
CNPJ/CPF
REPRESENTANTE
IDENTIFICAÇÃO
CELLA PRODUTOS EM INOX LTDA
SIM
11.888.721/0001-04
ANDERSON BOARO
025.559.681-21
 
Item
Quant.
Und.
Descrição
Valor  Unitário
 R$
1
01
UNID
Tanque modelo circular com capacidade de carga volumétrica de 15.000 litros, construído em aço inox 304 CHAPA DE

3´MM, com compartilhamento único com 2 quebra ondas, chassis e pés em aço carbono, construído com anel U em aço
inox, Saída única de 3 polegadas, boca superior, Passarela superior com guarda corpo em aço inox, Para-lamas em PVC e
bandana com instalação completa do equipamento com grampo, com os seguintes acessórios.

Canhão superior para 360° com guarda corpo (acionamento manual)
Barra esbanjadora por gravidade, modelo lava rua (acionamento manual)
Rabo de pavão traseiro (acionamento manual)
Bomba centrifuga de alta vazão (acionamento pneumático)
30 metros de mangueira de 2,5´´
Suporte de mangueira. Marca CELLA INOX PRODUTOS EM INOX LTDA EPP
144.000,00
 
 
 
5.1 - Lances do item 1: Materiais de Consumo
Tendo em vista  que somente um licitante apresentou proposta,  não houve a etapa de lances,  passando a Pregoeira

para a fase de negociação, o representante legal alegou que não tinha como abaixar o preço, considerando que o máximo
estabelecido era um preço justo e de mercado, a pregeoira aceitou o preço ofertado pela empresa, uma vez  que o preço
máximo  estabelecido  no  edital  foi  fundamentado  através  de  pesquisa  de  preço  pela  equipe  técnica  deste  município  com
empresas deste ramo de atividade.

 
6 - Da Habilitação
Após a classificação provisória do licitante passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação.
A Pregoeira declara a vencedora CLASSIFICANDO-A DEFINITIVAMENTE conforme o quadro demonstrativo abaixo:
 
EMPRESA
ME / EPP
CNPJ/CPF
REPRESENTANTE
Valor  do  item
CELLA PRODUTOS EM INOX LTDA
SIM
11.888.721/0001-04
ANDERSON BOARO
               144.000,00
 
 
7 - Da Adjudicação



Página: 3 / 4
Como só houve somente um licitante interessado  não houve interesse em recorrer a Pregoeira adjudicou o objeto  do

certame ao vencedor da licitação, na forma abaixo.
 
EMPRESA
ME / EPP
CNPJ/CPF
REPRESENTANTE
Valor  do  item
CELLA PRODUTOS EM INOX LTDA
SIM
11.888.721/0001-04
ANDERSON BOARO
         R$      144.000,00
 
 
8 - Da Ocorrências na Sessão Pública
Não houve ocorrências dignas de nota.
 
 
 
 
 
10 - Encerramento da Sessão
 
Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e

achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelo licitante.
 
 
 
 
Sheila Inês Bieger
Pregoeira
 
 
 
 
 
Jackson Scherer                                                 
Membro
 
 
 
 
Elisandro Both                                   
    Membro     
             
 
 
EMPRESA
ME / EPP
CNPJ/CPF
REPRESENTANTE
IDENTIFICAÇÃO
CELLA PRODUTOS EM INOX LTDA
SIM
11.888.721/0001-04
ANDERSON BOARO
025.559.681-21

Participante: CELLA PRODUTOS EM INOX LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 AQUISIÇÃO 1(UM) TANQUE EM INOX COM CAPACIDADE DE
15.000 LITROS DEVIDAMENTE INSTALADO EM CAMINHÃO
TRUCADO E TRAÇADO, COM RECURSOS DO GOVERNO DO
ESTADO SC - SECRETARIA DE

1,000 UNI CELLA
INOX

144.000,00 144.000,00



Página: 4 / 4
AGRICULTURA, PESCA E DO DESENVOLVIMENTO RURAL -
EMENDA Nº 1625/2021 - AQUISIÇÃO 1(UM) TANQUE EM INOX
COM CAPACIDADE DE 15.000 LITROS DEVIDAMENTE
INSTALADO EM CAMINHÃO TRUCADO E TRAÇADO, COM
RECURSOS DO GOVERNO DO ESTADO SC - SECRETARIA
DE AGRICULTURA, PESCA E DO DESENVOLVIMENTO
RURAL - EMENDA Nº 1625/2021

144.000,00Total do Participante:
144.000,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 17/09/2021

MEMBRO

BLASIO DILL

MEMBRO

Deisi Flach

MEMBRO

Edison Bieger

MEMBRO

Elisandro Both

MEMBRO

Jackson Scherer

PREGOEIRO

Sheila Inês Bieger

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CELLA PRODUTOS EM INOX LTDA

ANDERSON BOARO


